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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 23.11.2022, în şedinţa extraordinară,  cu convocare de îndată, 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.2 lit.a), art.134 alin.4, art.138 alin.13-17, art.243 

art.1 lit.f) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, prin Dispoziția Primarului nr.2.822 din 22.11.2022, Primarul municipiului– dl. Andrei 

Carabelea a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, consilierii fiind invitaţi 

la şedinţă. 

La şedință sunt prezenți fizic: dl. Primar Andrei Carabelea, dl. Viceprimar Alin Ștefan 

Lehăduș, dl. Viceprimar Marius Ioan Irimia, d-na Oana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului și 

12 consilieri locali, din care 5 consilieri locali sunt on-line: dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel, dl. 

Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantinescu, d-na Consilier local 

Tofan Ramona Mirela și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin. 

Lipsesc 9 consilieri locali, după cum urmează : 

- motivat 2 consilieri locali: dl. Consilier local Adrian Grigoraș și d-na consilier local 

Luca Moise Florentina.  

- nemotivat 7 consilieri locali: dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Bogdan Gavrilescu, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac 

Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela.  

De asemenea la ședință participă reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență 

Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală, dl. Dragoș Ștefan – Șef 

Serviciu Administrație Publică Locală, dl. Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare și  reprezentanți ai 

mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință–informează Consiliul Local faptul 

că la ședință sunt prezenți 14 consilieri locali, din care 5 consilieri locali sunt on-line, astfel şedinţa 

este legal constituită şi pot începe lucrările.  

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că retrage proiectul de hotărâre nr.4 

de pe ordinea de zi, din lipsă de cvorum. 

 

I. PROIECT  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea dobândirii  blocului de active – teren și construcție „Stație 

plecare telegondolă” prin cumpărare - adjudecare;          

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

  

 Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – ”vreau să vă aduc la cunoștință 

următoarele lucruri: conform dispozițiilor art.137 din Codul Administrativ, consilierii locali trebuie să 

fie în mod obligatoriu prezenți la ședințele consiliului local, cu excepția cazurilor expres prevăzute de 

lege pentru absențe nemotivate. Consilierul care absentează nemotivat de două ori la ședințele de 



consiliu local, este sancționat disciplinar, în condițiile art.233 din Codul Administrativ. În urma 

verificărilor efectuate de către aparatul de specialitate al primăriei, pe parcursul ultimelor 3 luni, au 

avut loc 10 ședințe ale consiliului local, atât ordinare, cât și extraordinare. În ceea ce privește situația 

prezenței consilierilor locali se constată că o parte dintre aceștia au mai multe absențe nemotivate 

consecutive. O să îi nominalizez: dl. Consilier local Novac Marius – 7 absențe în total și mai mult de 2 

absențe nemotivate consecutive, d-na consilier local Luca Moise Florentina – 6 absențe în total, dl. 

consilier local Gavrilescu Bogdan - 6 absențe, dl. consilier local Florescu Purcariu Liviu – 6 absențe, 

dl. consilier local Apetrei George – 5 absențe, dl. consilier local Grigoraș Adrian – 5 absențe și dl. 

Șerban Valentin – 5 absențe. În consecință, potrivit art.234 din Codul Administrativ, față de acești 

consilieri locali aflați în culpă, se impune atragerea atenției asupra abaterilor efectuate. Totodată, le 

punem în vedere acestor consilieri și respectarea dispozițiilor legale cu privire la caracterul obligatoriu 

al prezenței acestora în cadrul ședințelor. 

 Luăm act de această chestiune, pentru că fiind președinte de ședință a trebuit să vă aduc la 

cunoștință. Dacă are cineva ceva de adăugat? Se pare că nu.”   

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”d-le președinte, vă rog să-mi permiteți  să anunț pe această cale 

convocarea unei noi ședințe extraordinare, de îndată, pentru mâine, 24 noiembrie, ora 16 :00. 

Convocatorul va fi transmis și pe adresa de e-mail a fiecărui consilier. Vă mulțumesc celor prezenți.”  

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Asandei Constantin Alexandru – Preşedinte de 

Şedinţă declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

Dl. Asandei Constantin Alexandru - Președinte de ședință – SS INDESCIFRABIL 

 

 

D-na Oana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului – SS INDESCIFRABIL 
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